Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº  75/2021.

“NOMEIA  SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E DÁ   OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
O PREFEITO MINICIPAL DE DORES DO TURVO/MG,NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, COM
FUNDAMENTO NA LEI ORGANICA DO MUNICÍPIO E EM FACE DA NECESSIDADE DO PROVIMENTO DO
CARGO:
RESOLVE:
  Art.1º: Fica nomeado a Sr: ALMIR SEBASTIÃO COELHO, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº 075.149.346-
50, RG – MG-14.719.830, para exercer funções inerentes vinculadas a AGENTE POLÍTICO, de dedicação exclusiva,
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS.
Art.2º:  Determinar que esta portaria entre em vigor em  18 de maio 2021.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
  Dores do Turvo, 20 de maio de 2021.

Código Identificador: 22359468409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N°. 76 DE 20 DE MAIO 2021.
“NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA PROCEDER, SUPERVISONAR E ACOMPANHAR
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, MINAS GERAIS”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe
conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município;
Considerando o excepcional interesse público, caracterizado pela demanda de atendimento à saúde da população e
considerando os termos do inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal/1988, c/c Art. 74 e incisos I, II, II, IV, V, c/c
Art. 75, c/c art. 76 da Lei Municipal Complementar nº 01/2020 resolve:
Artigo 1º. Nomear a Comissão Especial para supervisionar e acompanhar a realização de Processo Seletivo no ano de
2021.
Artigo 2º. Fica constituída a Comissão encarregada de promover, supervisionar e acompanhar a realização do processo
seletivo público, destinados a seleção de candidatos para o provimento de cargos da Administração existentes nos
quadros das Secretarias do Município de Dores do Turvo, ficando designados para sua composição os seguintes
servidores:
Presidente: Kallil Dahier, brasileiro, portador do CPF nº. 086.009.216-00;
Membro: Débora Regina da Cunha Reis, brasileira, portadora do CPF nº 072.348.062-57;
Membro: Betânia Marotta Fernandes, brasileira, portadora do CPF nº 094.557.616-10.
Artigo 3º. Fica autorizada a Comissão do Processo Seletivo Público, baixar edital e adotar todas as providências
necessárias à realização de processos, bem como fiscalizar, supervisionar processos seletivos, analisar e decidir quanto a
eventuais recursos interpostos.
Artigo 4º. Os Processos Seletivos reger-se-ão pelas disposições do edital, cabendo à Comissão decidir sobre os casos
eventualmente omissos.
Artigo 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário e será
extinta após a homologação do Processo Seletivo Público.

Publique, Registre-se, Comunique-se e Cumpra-se.

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 449 quinta-feira, 20 de maio de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

Dores do Turvo, Minas Gerais, 20 de maio de 2021.
Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 22359470409

________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições legais, torna
público Aviso de Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional de Médico da Saúde da
Família para Secretaria de Saúde, nos termos do inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal/1988, c/c Art. 74 e incisos
I, II, II, IV, V, c/c Art. 75, c/c art. 76 da Lei Municipal Complementar nº 01/2020, conforme Edital n.º 001/2021. As
inscrições serão realizadas na Unidade Básica de Saúde do Município, situada na Rua Francisco Grossi, s/nº, Centro,
Dores do Turvo, Minas Gerais, conforme previsão do edital. O edital de processo seletivo simplificado encontra-se à
disposição no local da inscrição,
Dores do Turvo, Minas Gerais, 20 de maio de 2021. Valdir Ribeiro de Barros - Prefeito do Município de Dores do
Turvo.

Código Identificador: 22359471409

________________________________________________________________________________________________

Portaria nº 77 de 20 de maio de 2021.
“NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO E MEMBROS DE APOIO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº
14.133/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
  O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
Considerando os termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021;
Considerando a necessidade de indicação de Agente de Compras Municipal e Equipe de apoio para procedimentos
licitatório com base na Lei Federal;

RESOLVE:
Art. 1º. Fica nomeada como Agente de Contratação do Município de Dores do Turvo, Minas Gerais, o servidor efetivo
Sr. José Ataul Coelho, inscrito no CPF 522.764.496-91, em conformidade com art. 8° da Lei Federal n° 14.133 de 01 de
abril de 2021.
Art. 2º. Ficam designadas para compor a equipe de apoio, nos termos do § 1º do art. 8º da Lei Federal nº 14.133/2021, as
servidoras Eliete Rosa dos Santos Coutinho, inscrita no CPF 087.732.166-31 e Alex Sandro de Assis , inscrito no CPF
281.087.588-07.
Art. 3º. Determino que o Departamento de Pessoal adote as providências legais, se for o caso, para o devido
cumprimento do disposto nesta Portaria.
Art. 4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo, Minas Gerais, 20 de maio de 2021.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 22359472409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 449 quinta-feira, 20 de maio de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 3

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato 046/2021. Processo Licitatório nº 036/2021.
Inexigibilidade nº 004/2021. Credenciamento nº 003/2021. Objeto: Credenciamento de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s)
para prestação de serviços continuados médicos especializados, para atenderem no Centro de Saúde Genito Leandro dos
Santos, em Dores do Turvo, nas especialidades cardiologia e ginecologia. Valor Total R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil
reais). Vigência: 18/05/2021 a 31/12/2021. Data da assinatura: 18/05/2021. Contratado: EMPRESA PRAVITA SAUDE
LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Valdir Ribeiro de Barros Prefeito Municipal.

Código Identificador: 22839462409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato 047/2021. Processo Licitatório nº 036/2021.
Inexigibilidade nº 004/2021. Credenciamento nº 003/2021. Objeto: Credenciamento de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s)
para prestação de serviços continuados médicos especializados, para atenderem no Centro de Saúde Genito Leandro dos
Santos, em Dores do Turvo, nas especialidades cardiologia e ginecologia. Valor Total R$ 28.000,00 (vinte e oito mil
reais). Vigência: 18/05/2021 a 31/12/2021. Data da assinatura: 18/05/2021. Contratado: EMPRESA CLINICA MÉDICA
E PSICOLOGICA B&M LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Valdir Ribeiro de Barros Prefeito
Municipal.

Código Identificador: 22839463409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de Ata de Registro Preço 042/2021. Processo Licitatório nº
039/2021. Pregão Presencial nº 026/2021. Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa habilitada para o
fornecimento de materiais de construção para acabamentos, tubos e conexões entre outros para atender as demandas do
Município de Dores do Turvo MG. Valor estimado R$ 485.037,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e trinta e sete
reais). Vigência: 12(doze) meses. Data da assinatura: 20/05/2021. Fornecedora: Empresa ESPAÇO ACABAMENTOS
LTDA – ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22839464409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de Ata de Registro Preço 043/2021. Processo Licitatório nº
039/2021. Pregão Presencial nº 026/2021. Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa habilitada para o
fornecimento de materiais de construção para acabamentos, tubos e conexões entre outros para atender as demandas do
Município de Dores do Turvo MG. Valor estimado R$ 43.094,70 (quarenta e três mil, noventa e sete reais e setenta
centavos). Vigência: 12(doze) meses. Data da assinatura: 20/05/2021. Fornecedora: Empresa RECANTO MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.

Código Identificador: 22839465409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 449 quinta-feira, 20 de maio de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 3

		2021-05-20T15:56:17-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142